
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas quinTa-feira, 21 de fevereiro de 2019 – 21 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

PEDro Do SuAÇuÍ/mG
pregão presencial POR REGISTRO DE PREÇOS 008/2019

Torna público aviso de licitação para futura e eventual contrata-
ção de empresa para o fornecimento de areia lavada no município 
de São Pedro do Suaçuí, conforme normas aplicáveis e condições 
estabelecidas neste ato convocatório e seus anexos, conforme 
descritos no anexo I deste edital de PREGÃO PRESENCIAL 
008/2019. Abertura: 12/03/2019 as 11:00 horas. Prefeitura Muni-
cipal de São Pedro do Suaçuí/MG, 20 de fevereiro de 2019 – 
Ricardo Araújo Souza- Prefeito Municipal licitapedro@bol.com.
br (33) 3434-1141.

3 cm -20 1196375 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 

PEDro Do SuAÇuÍ/mG
pregão presencial POR REGISTRO DE PREÇOS 005/2019

Torna público aviso de licitação para futura e aquisição de diversos 
medicamentos pelo maior desconto sobre a TABELA DA CMED/
ANVISA, para atender ao Fundo Municipal de Saúde e Proteção 
Social Básica deste Município, conforme anexos constante neste 
edital Pregão Presencial 005/2019. Abertura: 11/03/2019 as 09:00 
horas. Prefeitura Municipal de São Pedro do Suaçuí/MG, 20 de 
fevereiro de 2019 – Ricardo Araújo Souza - Prefeito Municipal 
licitapedro@bol.com.br (33) 3434-1141.

3 cm -20 1196371 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo TiAGo/mG, 

torna público para conhecimento dos interessados que houve 
alteração no Edital 007/2019 – Pregão Presencial 006/2019, con-
forme retificação disponibilizada no sitio www.saotiago.mg.gov.
br. De acordo com o Art. 21 § 4º da Lei n. 8.666/93 fica prorro-
gado o prazo de abertura do Proc. Licitatório 010/2019 para o dia 
11/03/19, permanecendo o mesmo horário e local indicados no 
edital para Credenciamento e Abertura do Processo. São Tiago, 
20/02/19. Denílson S. Reis – Pref. Municipal.

2 cm -20 1196549 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SErrANiA/mG. 

Extrato de leilão público nº 01/2019. Processo n.º 38/2019. 
OBJETO: Leilão Público objetivando a alienação de bens 
móveis(veículos) considerados inservíveis. Abertura dia 
23/03/2019 às 09:00 hs. Edital site www.serrania.mg.gov.br. Ser-
rania, 20 de fevereiro de 2019. Luiz Gonzaga Ribeiro Neto. Pre-
feito Municipal.

2 cm -20 1196681 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG

 EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
001/2017 - Contratante: Município de Teófilo Otoni/MG – 
Contratada: Coopertur – Cooperativa de Transportes Urbano e 
Rural Ltda - Referência: Pregão Presencial n.º 069/2015 – Data 
20/12/2018 – Objeto: O presente Termo tem como objeto a pror-
rogação do prazo do contrato. Do prazo: O prazo de execução dos 
serviços do Contrato fica prorrogado até 31 de dezembro de 2019, 
contado a partir de 01 de janeiro de 2019. Teófilo Otoni/MG, 
20/02/2019. Claudionice Siqueira Chaves – Secretária Municipal 
de administração .

3 cm -20 1196683 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG

aVIso de alTeraçÃo do edITal de CredeNCIa-
MENTO Nº. 002/2019. Cadastramento de instituições financeiras 
interessadas em proceder a concessão de empréstimo pessoal com 
consignação em folha de pagamento do município de Teófilo Oto-
ni-MG. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna 
publica a ALTERAÇÃO o Item 3, previsto no Anexo I – Termo 
de Referência do Edital do Processo Licitatório nº. 009/2019, Cre-
denciamento nº. 002/2019 – Inexigibilidade nº. 002/2019. A ínte-
gra da alteração se encontra a disposição dos interessados na Sala 
da Licitação, na Avenida Luiz Boali Porto Salman, 230, Centro, 
no site transparencia.teofilootoni.mg.gov.br ou pelo e-mail: lici-
tacao@teofilootoni.mg.gov.br. Teófilo Otoni, 20/02/2019. Lauro 
Bohler Junior – Presidente da CPL.

3 cm -20 1196623 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/2019 - O Município de Teófilo Otoni/MG torna pública a rea-
lização do Pregão Presencial nº 009/2019, no dia 12/03/2019, às 
9:00h. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de material odontológico para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde.Íntegra do edital e demais informações atinentes ao cer-
tame encontram-se à disposição dos interessados na sala da Divi-
são de Licitação, situada na Avenida Luiz Boali, nº 230, Centro, 
nos dias úteis, no horário de 8h às 16h, ou através do site: transpa-
rencia.teofilootoni.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@teofiloo-
toni.mg.gov.br. Teófilo Otoni, 20/02/2019. Claudionice Siqueira 
Chaves - Secretária Municipal de Administração.

3 cm -20 1196606 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TEÓFiLo oToNi/mG

aVIso de alTeraçÃo do edITal de CredeNCIa-
MENTO Nº. 001/2019. Objeto: Credenciamento, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para seleção e cadastramento de instituições inte-
ressadas na concessão de cartão convênio aos servidores públi-
cos municipais para fins de utilização junto ao comércio local. O 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna publica a 
ALTERAÇÃO o Item 2, previsto no Anexo I do edital – Termo de 
Referência do Edital de Processo Licitatório nº. 006/2019, Cre-
denciamento nº. 001/2019 – Inexigibilidade nº. 001/2019. A ínte-
gra da alteração se encontra a disposição dos interessados na Sala 
da Licitação, na Avenida Luiz Boali Porto Salman, 230, Centro, 
no site transparencia.teofilootoni.mg.gov.br ou pelo e-mail: lici-
tacao@teofilootoni.mg.gov.br. Teófilo Otoni, 20/02/2019. Lauro 
Bohler Junior – Presidente da CPL.

4 cm -20 1196607 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ToCoS Do moJi – mG

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
038/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019. Objeto: Aqui-
sição de peças automotivas por maior desconta na tabela para 
os veículos do Município, por Sistema Registro de Preço, con-
forme especificado no anexo I do Edital. A sessão com entrega 
e abertura dos envelopes será no dia 08 de março de 2019, até 
às 09h: 30min. CREDENCIAMENTO; às 09h: 30min. INÍCIO 
DO CERTAME. O edital e maiores informações estão disponível 
na Sede da Prefeitura Municipal sito à Rua Antônio Mariano da 
Silva, nº 36 – centro – e pelo site www.tocosdomoji.mg.gov.br – 
Antônio Rodrigues da Silva (Prefeito Municipal) – Edilson Rosa 
Alves (Pregoeiro). EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2019, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2019. Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, as conclusões da procuradoria jurídica 

favorável a dispensa de licitação, nos termos do art. 24, Inciso 
II da lei 8.666/93, referente a contratação de empresa para ser-
viço de rastreamento e monitoramento veicular, com equipamen-
tos em forma de comodato, para os veículos do Departamento de 
Saúde do Município de Tocos do Moji- MG. Antonio Rodrigues 
da Silva, Prefeito Municipal.

5 cm -20 1196432 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES.

Departamento De Licitação. Aviso Pregão Presencial 
Srp:Nº00008/2019. Processo: Nº 0057/2019. Objeto: Aquisição 
De Placar Score Esportivo. O Município De Três Corações/Pre-
feitura Municipal De Três Corações, Com Sede Na Av. Brasil, Nº 
225, Bairro Jardim América, Cep 37.410-000,Torna Pública A 
Licitação Na Modalidade Pregão Presencial Srp. Data De Aber-
tura Dos Envelopes: Dia 12de Março De 2019 Às 13h30min.
Endereço: Av. Brasil, Nº 225 – Jardim América/ Departamento 
De Licitação. Sob A Responsabilidade Dasecretaria Municipal 
De Esporte,Conforme Lei Federal N.º 8.666 De 21.06.1993 E 
Alterações, Lei N° 10.520/02 E Pelas Demais Condições Fixa-
das Neste Edital. O Edital Completo, Seus Anexos, Impugnações, 
Recursos, Decisões E Demais Atos Deverão Ser Acompanhados 
Pelos Interessados Para Ciência Através Do Site Www.Trescora-
coes.Mg.Gov.Br Ou No Departamento De Licitação Das 09:00 Às 
11:00 E Das 13:00 Às 17:00 Horas. Três Corações, 19de Feverei-
rode 2019. Alzira Araújo De Oliveira. Pregoeira

4 cm -19 1196123 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES. 

Departamento De Licitação. Aviso Pregão Presencial 
Srp:Nº00009/2019. Processo: Nº 00548/2018. Objeto:Aquisição 
E Instalação De Equipamentos Esportivos. O Município De Três 
Corações/Prefeitura Municipal De Três Corações, Com Sede 
Na Av. Brasil, Nº 225, Bairro Jardim América, Cep 37.410-
000,Torna Pública A Licitação Na Modalidade Pregão Presen-
cial Srp. Data De Abertura Dos Envelopes: Dia 12de Março De 
2019 Às 09h30min. Endereço: Av. Brasil, Nº 225 – Jardim Amé-
rica/ Departamento De Licitação. Sob A Responsabilidade Dase-
cretaria Municipal De Esporte,Conforme Lei Federal N.º 8.666 
De 21.06.1993 E Alterações, Lei N° 10.520/02 E Pelas Demais 
Condições Fixadas Neste Edital. O Edital Completo, Seus Ane-
xos, Impugnações, Recursos, Decisões E Demais Atos Deverão 
Ser Acompanhados Pelos Interessados Para Ciência Através Do 
Site Www.Trescoracoes.Mg.Gov.Br Ou No Departamento De 
Licitação Das 09:00 Às 11:00 E Das 13:00 Às 17:00 Horas. Três 
Corações, 20de Fevereirode 2019. Alzira Araújo De Oliveira. 
Pregoeira

4 cm -20 1196435 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES. 

Departamento De Licitação. AVISO Pregão Presencial 
Srp:Nº00007/2019. Processo: Nº 00637/2018. Objeto:Aquisição 
De Gás De Cozinha E Água Mineral E Seus Vasilhames. O Muni-
cípio De Três Corações/Prefeitura Municipal De Três Corações, 
Com Sede Na Av. Brasil, Nº 225, Bairro Jardim América, Cep 
37.410-000,Torna Pública A Licitação Na Modalidade Pregão 
Presencial Srp. Data De Abertura Dos Envelopes: Dia 11de Março 
De 2019 Às 13h30min. Endereço: Av. Brasil, Nº 225 – Jardim 
América/ Departamento De Licitação. Sob A Responsabilidade 
Dasecretaria Municipal De Educação E Outras,Conforme Lei 
Federal N.º 8.666 De 21.06.1993 E Alterações, Lei N° 10.520/02 
E Pelas Demais Condições Fixadas Neste Edital. O Edital Com-
pleto, Seus Anexos, Impugnações, Recursos, Decisões E Demais 
Atos Deverão Ser Acompanhados Pelos Interessados Para Ciência 
Através Do Site Www.Trescoracoes.Mg.Gov.Br Ou No Departa-
mento De Licitação Das 09:00 Às 11:00 E Das 13:00 Às 17:00 
Horas. Três Corações, 19de Fevereirode 2019. Alzira Araújo De 
oliveira . Pregoeira

4 cm -19 1196093 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TumiriTiNGA

RETIFICAÇÃO da Publicação do dia 15/02/2019. Proc. Licita-
tório Nº 009/2019. Tomada de Preços. Nº 005/2019. ONDE SE 
LÊ : Contratação de Empresa especializada, para a Execução 
de Reforma da praça Silvio Peres Vidal, conforme Contrato nº 
1005.429-03 e proposta nº 041776/2013, firmado entre o Minis-
tério do Turismo/Caixa Econômica Federal e o Município de 
Tumiritinga – MG. LEIA-SE: Contratação de Empresa especia-
lizada, para a Execução de remanescente da obra da praça Sil-
vio Peres Vidal, conforme Contrato nº 1005.429-03 e proposta nº 
041776/2013, firmado entre o Ministério do Turismo/Caixa Eco-
nômica Federal e o Município de Tumiritinga – MG. Abertura 
11/03/2019 as 09:00 horas.Maiores informações 33-3235-1166, 
Email: licitacao@tumiritinga.mg.gov.br.

3 cm -20 1196385 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TumiriTiNGA . 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 021/2018, processo 
015/2018 – Tomada de Preços nº 015/2018. Partes: Município 
de Tumiritinga/MG e Gilson Sávio Santos Cpf: 565.242.506-72. 
Objeto: Prorrogação de vigência contratual de 21/02/2019 até 
21/02/2020. Data do aditivo: 20/02/2019. PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE TUMIRITINGA. Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
contrato nº 022/2018, processo 015/2018 – Tomada de Preços 
nº 015/2018. Partes: Município de Tumiritinga/MG e Kemilly 
Marques De Souza Cpf: 103.138.196-10. Objeto: Prorrogação 
de vigência contratual de 21/02/2019 até 21/02/2020. Data do 
aditivo: 20/02/2019. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUMIRI-
TINGA. Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 024/2018, 
processo 015/2018 – Tomada de Preços nº 015/2018. Partes: 
Município de Tumiritinga/MG e Mariana Lemos Andrade Cpf: 
118.865.316-41. Objeto: Prorrogação de vigência contratual de 
21/02/2019 até 21/02/2020. Data do aditivo: 20/02/2019. PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE TUMIRITINGA. Extrato do 1º 
Termo Aditivo ao contrato nº 025/2018, processo 015/2018 – 
Tomada de Preços nº 015/2018. Partes: Município de Tumiritinga/
MG e Maria Luiza Duarte Loredo Cpf: 081.390.796-93. Objeto: 
Prorrogação de vigência contratual de 21/02/2019 até 21/02/2020. 
Data do aditivo: 20/02/2019. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUMIRITINGA. Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 
028/2018, processo 015/2018 – Tomada de Preços nº 015/2018. 
Partes: Município de Tumiritinga/MG e Alessandra De Fatima 
Geraldo Bitarães CPF: 063.320.086-79. Objeto: Prorrogação de 
vigência contratual de 21/02/2019 até 21/02/2020. Data do adi-
tivo: 20/02/2019

6 cm -20 1196519 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TumiriTiNGA. 

RETIFICAÇÃO da Publicação do dia 20/02/2019. Proc. Licita-
tório Nº 001/2019. Tomada de Preços. Nº 001/2019. ONDE SE 
LÊ : Pregão Presencial 001/2019. LEIA-SE: Tomada de Preços 
Nº 001/2019. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUMIRITINGA. 
RETIFICAÇÃO da Publicação do dia 20/02/2019. Proc. Licitató-
rio Nº 002/2019. Tomada de Preços. Nº 002/2019. ONDE SE LÊ 
: Pregão Presencial 002/2019. LEIA-SE: Tomada de Preços Nº 
002/2019 Maiores informações 33-3235-1166, Email: licitacao@
tumiritinga.mg.gov.br. 

2 cm -20 1196444 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TuPACiGuArA/mG

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 013/2018

O Município de Tupaciguara/MG torna público o processo licita-
tório nº. 136/2018, Concorrência Pública nº. 013/2018, que obje-
tiva a contratação de empresa especializada para reforma do Cen-
tro de referência de assistência social maria Inácia de Novais 
– CRAS localizado na Avenida Teodomiro Martins Prudente nº. 
22, quadra 298, lote 01, bairro Nova Esperança, conforme pla-
nilha orçamentária, cronograma, memorial descritivo, projetos e 
anexos ao instrumento convocatório. A sessão de credenciamento 
e abertura de envelopes será realizada no dia 28/03/2019 às 14:00 
hs na sala do Departamento de Licitação localizado no segundo 
piso do Centro Administrativo. Demais informações poderão 
ser obtidas pelo telefone 34.3281-0057 ou pelo email cpltupa-
ciguara2017@gmail.com. Edital encontra-se disponível http://
www.tupaciguara.mg.gov.br/editais-2018-prefeitura-municipal. 
A visita técnica é facultativa e poderá ser realizada a partir da 
data da última publicação até o último dia anterior a data desig-
nada para abertura do certame, devendo ser agendada na Central 
de Projetos, pelo telefone (34) 3281 - 0016. Demais informações 
poderão ser obtidas pelo telefone 34.3281-0057 ou pelo email cpl-
tupaciguara2017@gmail.com. 

5 cm -15 1195015 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uBErABA/mG.

 CHAMADA PÚBLICA N° 002/2019. AVISO DE SUSPENSÃO. 
COMUNICAMOS que o processo licitatório – Chamada Pública 
nº 002/2019, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
lácteos (iogurte de fruta, leite integral tipo C, manteiga de leite e 
queijo tipo Minas frescal) da Agricultura Familiar e do Empre-
endedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o exercício de 
2019, cujo recebimento e abertura dos envelopes dar-se-ia no dia 
12/03/2019, se encontra SUSPENSO, para revisão das cláusulas 
editalícias, em função de questionamentos apresentados e que 
por consequência, o edital será republicado oportunamente com 
as devidas alterações, junto aos órgãos de imprensa oficial, com 
reabertura do prazo, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
demais normas aplicáveis. Uberaba/MG, 18 de fevereiro de 2019. 
Carlos eduardo do Nascimento . Presidente da CPl – sad .

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA/MG. CHAMADA 
PÚBLICA N° 003/2019. AVISO DE SUSPENSÃO. COMU-
NICAMOS que o processo licitatório – Chamada Pública nº 
003/2019, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
(carnes e peixe) oriundos da Agricultura Familiar e do Empreen-
dedor Familiar Rural, para alunos da Rede Pública Municipal de 
ensino, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar/PNAE, durante o exercício de 2019, cujo rece-
bimento e abertura dos envelopes dar-se-ia no dia 18/03/2019, se 
encontra SUSPENSO, para revisão das cláusulas editalícias, em 
função de questionamentos apresentados e que por consequên-
cia, o edital será republicado oportunamente com as devidas alte-
rações, junto aos órgãos de imprensa oficial, com reabertura do 
prazo, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas 
aplicáveis. Uberaba/MG, 19 de fevereiro de 2019. Pollyana Silva 
de Andrade. Vice-Presidente da CPL.

7 cm -19 1196217 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uBErLÂNDiA

Aviso de Licitação. Concorrência Pública nº 068/2019. Tipo 
“Menor Preço Global”. Secretaria Municipal de Obras e Procon 
- através da Diretoria de Compras - Fará realizar licitação supra-
mencionada - Objeto: Seleção e contratação para fornecimento 
e instalação de cercamento da sede do Procon, no Município de 
Uberlândia-MG. A visita ao local onde os serviços serão execu-
tados, poderá ocorrer em qualquer dia ou horário, que proceda 
o dia da abertura do envelope de habilitação, desde que previa-
mente marcado com setor de Assessoria Técnica de Engenharia 
da Secretaria Municipal de Obas, através do telefone (34) 3239-
2550 ou através do email smo@uberlandia.mg.gov.br.. O Edital 
encontra-se à disposição na Diretoria de Compras, na Rua Ubi-
ratan Honório de Castro, n°. 826, bairro Santa Mônica, fone 0xx 
34-3239-2488, das 12:00 às 17:00 horas, bem como, disponível 
do sitio www.uberlandia.mg.gov.br. Entrega dos Envelopes e Ses-
são Pública para abertura no dia _28/03/2019 às _13:00 horas na 
Diretoria de Compras. Uberlândia, 19 de fevereiro de 2019. Aba-
tenio de Andrade Marquez Neto - Superintendente do Procom; 
Norberto Carlos Nunes de Paula - Secretário Municipal de Obras
Aviso Credenciamento nº 012/2019. Secretaria Municipal de 
Cultura, por meio da Diretoria de Compras – Torna público para 
conhecimento dos interessados o Credenciamento de Profissio-
nais, Pessoas Físicas e Microempreendedor individual, das áreas 
de dança, artes visuais, teatro, artes circenses, patrimônio cultural, 
música, artesanato, literatura, audiovisual, novas mídias, cultura 
digital, jogos e atividade física, para prestarem serviço de ofici-
neiro nos projetos e programas da Secretaria Municipal de Cul-
tura. O Edital encontra-se a disposição na Diretoria de Compras, 
na Av. Ubiratan Honório de Castro, nº. 826, bairro Santa Mônica, 
Uberlândia-MG, telefone (034) 3239-2488 das 12 às 17 horas, 
bem como, www.uberlandia.mg.gov.br. Entrega dos Envelopes e 
Sessão Pública para abertura no dia: 18/03/2019, às 13:00 horas 
na Diretoria de Compras. Uberlândia, 19 de fevereiro de 2019. 
Mônica Debs Diniz - Secretária Municipal de Cultura.

7 cm -20 1196430 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uBErLÂNDiA
 Aviso de Cotação de Preços. A Secretaria Municipal de Educa-
ção torna público, para o conhecimento dos interessados que rea-
lizará a Cotação Prévia de Preços, objetivando a contratação de 
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de lim-
peza e conservação nas Escolas Municipais de Ensino Fundamen-
tal e Infantil. A Cotação de Preços será realizada em conformidade 
com o Termo de Referência, que poderá ser solicitado através do 
email alimentacaoescolar@uberlandia.mg.gov.br. Os interessa-
dos deverão agendar horário de visita através do endereço eletrô-
nico acima ou pelo telefone (34)3239-2487 para conhecimento in 
loco das instalações para apresentar proposta objetivando a per-
feita execução do objeto previsto no Termo Referência. Período 
de agendamento das visitas 25/02/2019 à 10/03/2019. Apresen-
tação das propostas de preço até 31/03/2019. Em 20 de fevereiro 
de 2019. Tânia Maria de Souza Toledo - Secretária Municipal de 
educação

4 cm -20 1196639 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE VArGiNHA-mG

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2018
EXTRATO DE EDITAL Nº 003/2019

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA .
TORNA PÚBLICO o Gabarito Definitivo, bem como o Relató-
rio de Notas da Prova Objetiva. PERÍODO DE RECURSOS E 
VISTA DE CARTÃO DE RESPOSTAS: dias 22, 25 e 26/02/2019, 
conforme estipulado no Edital que se encontra no Quadro de Avi-
sos da Prefeitura Municipal e no Escritório Local da Objetiva 

Concursos Ltda - Escola Easy Informática, em Varginha/MG; nos 
sites www.objetivas.com.br, www.varginha.mg.gov.br e no Órgão 
Oficial do Município de Varginha/MG, disponível em http://var-
ginha.mg.gov.br/orgao-oficial . Varginha, em 21 de fevereiro de 
2019. ANTÔNIO SILVA - Prefeito Municipal.

3 cm -20 1196568 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuVENiLiA/mG- 

Torna público extrato do contrato administrativo 002/2019, 
contratante Prefeitura Municipal de Juvenília, CNPJ 
01.612.485/0001-37, contratada RENAN SOARES DE SOUZA 
10365457680-ME, CNPJ n°18.523.979/0001-48, objeto aquisi-
ção de equipamentos de informática, equipamentos elétricos e de 
materiais de uso permanente. Valor global R$ 13.360,00 – Vigên-
cia 12/02/2019 a 14/03/2019.

2 cm -20 1196561 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuVENiLiA/mG 

- Torna público extrato do contrato administrativo 003/2019, 
contratante Prefeitura Municipal de Juvenília, CNPJ 
01.612.485/0001-37, contratada Pneu Máximo Moc Ltda, CNPJ 
00.373.342/0001-57. Objeto aquisição de pneus e acessórios para 
calçar veículos da frota municipal. Valor global R$ 17.890,00 – 
Vigência 15/02/2019 a 14/03/2019. 

2 cm -20 1196563 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JuVENiLiA/mG

- Torna público extrato do contrato administrativo 001/2019, 
contratante Prefeitura Municipal de Juvenília, CNPJ 
01.612.485/0001-37, contratada Matheus Rodrigues Crispim 
13287619675, CNPJ 27.545.509/0001-76, objeto contratação de 
serviços de mão de obra técnica, para procedimentos de manuten-
ção no sistema repetidor de sinais de televisão. Valor global R$ 
8.400,00 – Vigência 11/02/2019 a 11/02/2020.

2 cm -20 1196560 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BrumADiNHo/mG

Ratifico, Proc.202/18, dispensa 13/18, p/ loc. imóvel p/ func. 
PSF Sta Efigênia. Locador: Rogilson Matozinhos. Vlr mensal 
R$1900,00. Avimar M. Barcelos/Pref. Municipal.

1 cm -20 1196577 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BrumADiNHo/mG

Extr. Contr. 04/19. Proc.145/18, Dispensa 11/18. Obj. loc. imó-
vel p/ SMMADS. Cont. Adair Mendes da Rocha.Vlr global: R$ 
12000,00.Vig: 6/2/19-5/2/20. Avimar M. Barcelos/Pref. Mun.

1 cm -20 1196575 - 1
CAmArA muNiCiPAL DE FruTAL

aVIso de lICITaçÃo
 CONCORRÊNCIA Nº 01/2019

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 06/2019. Modalidade: Melhor 
Técnica e Preço. OBJETO: Contratação de Agência de Publici-
dade para prestação de serviços publicitários e de propaganda 
institucional, destinados a difundir conjunto de atividades legis-
lativas do município, conforme solicitação da administração 
da Câmara Municipal de Frutal. Abertura dos envelopes: Dia 
12/04/2019 às 14:30 horas. Local: Plenário da Câmara Municipal 
de Frutal, à Rua Osvaldo Cruz, nº 145 - Centro - FRUTAL-MG. 
Dúvidas e Esclarecimentos: licitacao@camarafrutal.mg.gov.br- 
fone: (34) 3423-2400.

Frutal, 19 de fevereiro de 2018.
 JAQUELINE BARBOSA LEITÃO

 Presidente da Comissão
4 cm -20 1196520 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo 
JoÃo DAS miSSÕES/mG

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019 O MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DAS MISSÕES - MG torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Presencial para eventual Registro de Pre-
ços, do tipo menor preço por item, nos termos da Lei 10.520/02, 
8.666/93 e do Decreto Municipal nº 0052/2007, para AQUI-
SIÇÃO DE GÁS GLP, no dia 13/03/2019. O edital completo e 
maiores informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura 
Municipal de São João das Missões, situada a Praça Vicente de 
Paula, nº300 – B – Centro – CEP 39.475-000 – São João das Mis-
sões (MG). Informações: (38)3613-8230 E-mail: licitacao@sao-
joaodasmissoes.mg.gov.br, www.saojoaodasmissoes.mg.gov.br. 
São João das Missões, 20 de fevereiro de 2019. Aryadna Santana 
de sousa – Pregoeira

3 cm -20 1196499 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PomPÉu
Edital de Leilão 01/2019- P. L. 024/2019- Torna público que 
levará a leilão simultâneo, 15/03/2019, 10:00 horas, no Centro 
Administrativo- Av. Galdino M.de Menezes, 100, São José, Pom-
péu/MG, seus bens inservíveis: veículos e bens diversos. Leilo-
eiro: Jonas G. A. Moreira. 

1 cm -20 1196341 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
SANTA riTA DE miNAS/mG

Torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial no 006/2019, Processo Licitatório no 006/2019. Cujo 
objeto é a aquisição de 01 (um) Caminhão, novo, zero quilôme-
tro e de 02 (duas) Caçambas Basculantes para atender as ativi-
dades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente, no âmbito do Contrato de Repasse no 877662/2018/
MAPA. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações e 
Contratos da Prefeitura Municipal. Envelopes contendo as docu-
mentações e propostas deverão ser entregues até as 09h00min do 
dia 08/03/2019, na sede da Prefeitura Municipal. A sessão terá 
início às 09h30min do mesmo dia. Informações complementares 
poderão ser obtidas na Rua Álvaro Correia de Faria, no 82, centro, 
em dias úteis, de 08:00 às 11:00 horas e das 12:00 às 17:00 horas, 
fone (33) 3326-6000. Santa Rita de Minas-MG, 20 de fevereiro de 
2019. Ademilson Lucas Fernandes – Prefeito Municipal.

Torna público, que realizará licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial no 007/2019, Processo Licitatório no 007/2019. Cujo 
objeto é a aquisição de 01 (um) Trator Agrícola e de 01 (uma) 
Plaina Agrícola, para atender as atividades da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, no âmbito do 
Contrato de Repasse no 877382/2018/MAPA. O Edital encon-
tra-se disponível no setor de Licitações e Contratos da Prefeitura. 
Envelopes contendo as documentações e as propostas deverão ser 
entregues até as 13h00min do dia 08/03/2019, na sede da Prefei-
tura Municipal. A sessão terá início às 13h30min do mesmo dia. 
Informações complementares poderão ser obtidas na Rua Álvaro 
Correia de Faria, no 82, centro, dias úteis, de 08:00 às 11:00 horas 
e das 12:00 às 17:00 horas, fone (33) 3326-6000. Santa Rita de 
Minas-MG, 20 de fevereiro de 2019. Ademilson Lucas Fernandes 
– Prefeito Municipal.

7 cm -20 1196640 - 1

TECH10
Realce


